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АНОТАЦІЯ

Рахманіна А. С. Підготовка майбутніх педагогів у закладах вищої

освіти України засобами STEM-технологій. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю 015

«Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

У дисертації здійснено цілісний комплексний аналіз проблеми підготовки

майбутніх педагогів у закладах вищої освіти України засобами STEM-технологій

та формування STEM-компетентності у системі підготовки майбутніх педагогів.

Сформульовано ряд теоретичних і практичних висновків, пропозицій щодо

формування STEM-компетентності у майбутніх педагогів. Особливого значення

дисертаційна робота набуває у зв’язку зі змінами у сучасному освітньому

середовищі, зокрема у освітніх інноваційних технологіях, які вимагають від

педагогічної галузі постійного оновлення методик навчання. Відтак,

використання STEM-технологій сприятиме покращенню процесу навчання та

підвищенню рівня професійної компетентності майбутніх педагогів. З огляду на

те, що в Україні наразі спостерігається потреба у впровадженні інноваційних

підходів до підготовки кваліфікованих педагогів, які зможуть ефективно

впроваджувати STEM-освіту в навчальний процес, з’ясовано, що однією із

найважливіших професійних компетентностей майбутніх педагогів є STEM-

компетентність, адже в контексті глобальних тенденцій в освіті, розвиток STEM-

компетентності серед педагогів стає стратегічно важливим для забезпечення

конкурентоспроможності майбутніх поколінь у цифрову епоху.

З’ясовано, що STEM-компетентність у освітньому середовищі зародилася

від потреби підготовки студентів до життя та роботи в умовах сучасного

технологічного світу. Описано, що процес формування STEM-компетентності у

майбутніх педагогів поєднує наукову точність, технологічну компетентність,

інженерні здібності та математичну грамотність для розв'язання складних
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проблем. Означено, що процес формування STEM-компетентності ставить перед

собою завдання розвивати у майбутніх педагогів критичне мислення, творчість,

співпрацю та навички роботи з сучасними технологіями.

Сформульовано визначення поняття «STEM-компетентність майбутнього

педагога», як це комплекс навичок, знань і вмінь, необхідних для ефективної

інтеграції наукових, технологічних, інженерних та математичних знань у процес

навчання та виховання здобувачів освіти, яка передбачає здатність педагога

впроваджувати інноваційні STEM-підходи в навчальний процес, стимулювати

розвиток критичного мислення, проблемного та творчого підходу здобувачів

освіти, а також підготовку їх до успішної адаптації у сучасному технологічному

та освітньому просторі.

Означено, що STEM-компетентність є одним із складників професійної

компетентності майбутніх педагогів та формує дослідні, мультимедійні,

інтегративні, когнітивні та креативні уміння та навички.

Узагальнення та систематизація теоретичного та практичного матеріалу

дослідження, дозволило в її структурі виокремити наступні компоненти:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, практично-діяльнісний, рефлексивний.

Окреслено походження терміну «STEM-компетентність», представлення

зарубіжного досвіду, формулювання визначення підготовки майбутніх педагогів

засобами STEM-технологій та визначення її ролі в професійній компетентності

майбутніх педагогів. Досліджено ефективність використання STEM-технологій

у підготовці майбутніх педагогів на основі аналізу наукової літератури.

Означено, що процес формування професійної STEM-компетентності майбутніх

педагогів та практичної підготовки, включає виконання курсових проектів та

педагогічні стажування, що виділяються в освітньому циклі.

Наголошено, що система ефективного використання STEM-технологій у

підготовці майбутніх педагогів є важливим інструментом, що допомагає

оптимізувати навчальний процес та забезпечує якісну підготовку фахівців у

галузі освіти, з урахуванням не лише технологічних аспектів, але й педагогічних

принципів, методів та стратегій, які сприяють ефективному використанню
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STEM-технологій у процесі професійної підготовки майбутніх педагогів. Це

зумовлює орієнтованість на створення структурованого та системного підходу

до впровадження STEM-технологій у навчання, що дозволяє максимально

підвищити ефективність процесу підготовки майбутніх педагогів та збільшити

готовність до викликів сучасного світу.

Дослідження наукової літератури у контексті проблематики підготовки

майбутніх педагогів засобами STEM-технологій, дозволило систематизувати та

проаналізувати існуючі підходи до підготовки майбутніх педагогів з

використанням STEM-технологій. Це сприяло уточненню та розширенню

розуміння концепції STEM-компетентності для педагогічної галузі. Дослідження

літературних джерел також виявило прогалини та перспективи у цій галузі, що

послужило підґрунтям для розробки моделі та методики підготовки майбутніх

педагогів з використанням STEM-технологій.

Обґрунтовано та охарактеризовано, що у процесі підготовки майбутніх

педагогів засобами STEM-технологій доцільно застосовувати наступні підходи:

системний, основна ідея якого, полягає в розгляді підготовки майбутніх

педагогів з точки зору всієї системи освіти, включаючи взаємодію з іншими

освітніми закладами та ринком праці; методологічний, що забезпечує

використання наукових методів та підходів для проведення досліджень у сфері

підготовки педагогів за допомогою STEM-технологій; компетентнісний, що

сприяє формуванню потрібних навичок та вмінь для успішної реалізації STEM-

освіти в навчальних закладах; та інтегрований, що полягає в поєднанні різних

аспектів підготовки майбутніх педагогів з використанням STEM-технологій,

таких як теоретична підготовка, практичні заняття та виробнича практика.

Побудовано модель системи ефективного застосування STEM-технологій

у підготовці майбутніх педагогів, що є цілісною системою науково-

методологічного, організаційно-діяльнісного та оцінювально-результативного

блоків. Науково-методологічний блок представлений системою ефективного

застосування STEM-технологій у підготовці майбутніх педагогів та складається

з обґрунтованих у даному дослідженні підходів. Організаційно-діяльнісний блок
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визначає структуру та процеси, необхідні для успішної реалізації цієї моделі. Він

охоплює такі аспекти, як організаційна підтримка, розподіл ресурсів, планування

та впровадження програм, моніторинг та оцінка результатів. Організаційно-

діяльнісний блок забезпечує стабільність та системність у впровадженні STEM-

технологій у педагогічну освіту, що дозволяє досягати поставлених цілей

ефективно. Оцінювально-результативний блок визначає критерії оцінювання

результативності впровадження системи ефективного використання STEM-

технологій у підготовці майбутніх педагогів, методику та діагностичні

характеристики.

Описано ефективну реалізацію методики застосування STEM-технологій у

процесі підготовки майбутніх педагогів, що здійснюється шляхом розробки

навчальних матеріалів та методичних рекомендацій із використанням STEM-

технологій у підготовці майбутніх педагогів, що можуть включати навчальні

програми, методичні посібники, вправи та завдання, що спрямовані на розвиток

STEM-компетентності. Описано впровадження STEM-технологій у педагогічний

процес, де майбутні педагоги беруть участь у навчальних заняттях, де вони

вивчають основні принципи та методи застосування STEM-підходів у навчанні

та вихованні. Здійснено аналіз отриманих результатів та визначення

ефективності використання STEM-технологій у підготовці майбутніх педагогів,

з метою підвищення якості навчання та підготовки фахівців.

Метою експериментального дослідження на констатувальному етапі було

визначення стану сформованості STEM-компетентності майбутніх педагогів.

процесі формувального етапу дослідження було реалізовано та перевірено

ефективність методики застосування STEM-технологій у процесі підготовки

майбутніх педагогів.

Описано проведення педагогічного експерименту, який відбувався у три

етапи: підготовчий, основний та завершальний. На підготовчому етапі

встановлювалися цілі та завдання дослідження, розроблявся план експерименту,

визначалися методи вимірювання та обробки даних, відбиралися контрольні та

експериментальні групи, проводилася перевірка їхньої однорідності. Під час
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основного етапу здійснювалися констатувальні та формувальні дослідження. На

заключному етапі аналізувалися результати експерименту, перевірялася їх

достовірність, робилися висновки про педагогічний ефект експерименту.

На основі визначених компонентів STEM-компетентності було виділено

чотири критерії її сформованості у майбутніх педагогів: мотиваційний,

пізнавальний, діяльнісний, творчо-креативний. Для кожного з цих критеріїв було

встановлено показники, які використовувалися при діагностиці сформованості

STEM-компетентності у майбутніх педагогів. На основі результатів

констатувальних досліджень та аналізу наукової літератури було уточнено

характеристики рівнів сформованості STEM-компетентності майбутніх

педагогів.

На констатувальному етапі експерименту було встановлено наявний рівень


[…]


систематизовано результати досліджень у галузі STEM-освіти, визначено

актуальність дослідження, означено наукову новизну, сформульовано

практичне значення, відповідно до вимог видання підготовлено публікацію до

друку. Pinchuk I. означено особливості впровадження робототехніки у освітній

процес з метою розвитку критичного мислення та навичок вирішення реальних

проблем у студентів. Vyshnyk O. і Tryfonova O. описано практичні приклади

використання роботів у процесі освіти, розглянуто інтеграцію програмування

та конструювання у освітній процес. Koycheva T., Sydorko V. і Ilienko O.

наведено результати досліджень, які демонструють підвищення зацікавленості

студентів у STEM-дисциплінах завдяки робототехніці, визначено методи

оцінювання ефективності використання робототехніки в освіті).

Статті у науковому виданні,

включеному до Переліку наукових фахових видань України

2. Ляховець О. О., Рахманіна А. С. Ґенеза та концептуальні засади

загальнолюдських моральних цінностей особистості. Вісник Черкаського

національного університету імені Богдана Хмельницького. Серія: Педагогічні

науки. 2017. № 2. С. 93–99. (Рахманіною А. С. досліджено історичний розвиток

і формування моральних цінностей у різних культурах, розглянуто їх еволюцію

від стародавніх часів до сучасності, проаналізовано теоретичні основи

моральних цінностей, звертаючи увагу на філософські, релігійні та соціальні

199

аспекти, що впливають на їх становлення, охарактеризовано вплив цих

цінностей на розвиток особистості, розглядаючи, як вони формують поведінку

та світогляд індивіда в сучасному суспільстві. Ляховець О. О. наведено

приклади того, як моральні цінності інтегруються в освітні програми та

суспільні норми, сприяючи гармонійному розвитку особистості, запропоновано

концептуальні підходи до вивчення та виховання моральних цінностей, які

можуть бути використані педагогами та психологами).

3. Рахманіна А. С. Особливості LEGO-технологій як засобу розвитку учнів

початкової школи. Наукові записки. Серія: Педагогічні науки. 2022. Вип. 200.

С. 207–212.

4. Рахманіна А. С. Реалізація STEAM-освіти в початковій школі шляхом

проєктної діяльності. Вісник Глухівського національного педагогічного

університету імені Олександра Довженка. 2022. Вип. 3 (50). Ч. 1. С. 186–193.

5. Рахманіна А. С. Розвиток особистості майбутнього педагога через

формування STEM-компетентностей. Гуманітарні студії: педагогіка, психологія,

філософія. 2024. Т. 15. № 1. C. 43–50.

Тези наукових доповідей

6. Рахманіна А. С. Застосування LEGO у початковій школі для пізнання

світу науки та технології. Наукове забезпечення технологічного прогресу

ХХІ сторіччя: Міжнародна наукова конференція, м. Чернівці, 1 травня 2020 року:

тези доповіді. Чернівці, 2020. С. 32–33.

7. Рахманіна А. С. Особливості та переваги LEGO-технологій у навчанні.

Tendenze Attuali Della Moderna Ricerca Scientifica: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Штутгарт, Німеччина, 05 червня 2020 року: тези

доповіді. Штутгарт, 2020. С. 82.

8. Рахманіна А. С. STEM-технології у початкових класах. Актуальні

проблеми та перспективи технологічної і професійної освіти: VI Всеукраїнська

науково-практична інтернет-конференція, м. Тернопіль, 24 травня 2021 року:

тези доповіді. Тернопіль, 2021. С. 60–61.
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9. Рахманіна А. С. Застосування STEM-технологій у початковій школі, як

засіб розвитку професійної мобільності учителя початкової школи. Професійний

розвиток педагога в умовах інтеграції до європейського освітнього простору:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Львів, 26–27 листопада

2021 року: тези доповіді. Львів, 2021. С. 206–209.

10. Рахманіна А. С. STEM-підхід до роботи зі словом як носієм та

знаряддям свідомого ставлення до світу. Духовний код української ідентичності

у вимірі міжкультурної комунікації (до 300-річчя від дня народження

Г. С. Сковороди): Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 10–11

листопада 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 52–57.

11. Рахманіна А. С., Кучай О. В. Організація дистанційного навчання у

ЗВО в умовах війни. Сучасна гуманітарна наука в інтерпретації молодих

дослідників (до 200-річчя К. Ушинського і 125-річчя НУБіП України):

Всеукраїнська студентсько-учнівська науково-практична онлайн конференція,

м. Київ, 27 квітня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 163–164.

(Рахманіною А. С. висвітлено адаптацію навчального процесу до умов

військового конфлікту, досліджено проблеми, з якими стикаються викладачі та

студенти, наприклад, нестабільний інтернет-зв’язок і психологічний стрес,

розглянуто нові методи та підходи до проведення занять, включаючи

використання онлайн-платформ і цифрових ресурсів, описано досвід

впровадження гнучких графіків навчання для врахування індивідуальних потреб

студентів. Кучаєм О. В. підкреслено важливість підтримки студентів як з

академічного, так і з емоційного боку, та надано рекомендації щодо покращення

дистанційного навчання в таких екстремальних умовах, зокрема в умовах війни).

12. Рахманіна А. С. Професійна освіта в умовах війни. Продовольча та

екологічна безпека в умовах війни та повоєнної відбудови: виклики для України

та світу: Міжнародна науково-практична конференція, присвячена 125-річчю

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

м. Київ, 25 травня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 93–94.
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Додаток Є
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Додаток Ж
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Додаток И
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Додаток К
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Додаток Л
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