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доцента кафедри соціальної роботи та реабілітації Національного університету біоресурсів

і природокористування України, кандидата педагогічних наук, доцента Олександра

ПРОХОРЧУКА на дисертацію Аліни РАХМАНІНОЇ на тему: «Підготовка майбутніх

педагогів у закладах вищої освіти України засобами STEM-технологій», подану

на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 «Професійна освіта

(за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка»

Актуальність обраної теми. У окресленій темі дослідження акцентовано увагу

на важливості використання STEM-технологій у підготовці майбутніх педагогів, оскільки

це є ключовим аспектом для адаптації освітнього процесу до сучасних потреб. Відтак,

інтеграція STEM-освіти у освітній процес зумовлює актуальній обраної теми. Актуальність

даного дослідження полягає у зосередженні на впровадженні STEM-технологій у підготовку

майбутніх педагогів у закладах вищої освіти України, для забезпечення високої якості вищої

освіти, що відповідає сучасним вимогам, необхідно постійно вдосконалювати педагогічну

практику і впроваджувати інноваційні методи навчання.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація Аліни Рахманіної є самостійним

завершеним науковим дослідженням та підготовлена на основі власних експериментальних

досліджень, які виконувалися методично правильно із застосуванням класичних і сучасних

методів досліджень: системний аналіз наукової літератури, теоретичних концепцій

та дослідницьких підходів з метою порівняльного аналізу різних поглядів на досліджувану

проблему; здійснення спостереження за процесом навчання та викладання, а також

проведення бесід із викладачами ЗВО, з метою вивчення особливостей застосування

засобів STEM-освіти у підготовці майбутніх педагогів; застосування статистичних методів

для аналізу та узагальнення отриманих даних з метою виявлення основних тенденцій

та визначення ступеня ефективності впровадження STEM-технологій у процес підготовки

майбутніх педагогів; обробка результатів експериментального дослідження.

Новизна дисертації полягає в тому, що вперше визначено, теоретично обґрунтовано

та експериментально перевірено педагогічні умови підготовки майбутніх педагогів засобами

STEM-технологій; змодельовано процес підготовки майбутніх педагогів засобами

STEM-технологій; конкретизовано структуру, компоненти, критерії та показники

STEM-компетентності майбутніх педагогів; уточнено сутність понять «підготовка майбутніх

педагогів засобами STEM-технологій», «STEM-компетентність майбутніх педагогів»;

удосконалено діагностичний інструментарій, навчально-методичне забезпечення підготовки

майбутніх педагогів засобами STEM-технологій; подальшого розвитку набули теоретичні

положення щодо вдосконалення змісту, засобів та методів підготовки майбутніх педагогів

засобами STEM-технологій у закладах вищої освіти.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, підтверджується коректною постановкою завдань досліджень та високим збігом

даних, що отримані у результаті їх проведення.

Дисертація виконувалася як складова частина науково-дослідної роботи кафедри

управління та освітніх технологій Національного університету біоресурсів і природо-

користування України за ініціативною темою «Розвиток педагогічної майстерності

викладача закладу вищої освіти в умовах освітніх тренсформацій» (номер державної

реєстрації 0118U004694, 2023–2028 рр.).

Результати проведених досліджень використовуються у освітньому процесі

різних закладів вищої освіти України: Вінницького державного педагогічного університету

імені Михайла Коцюбинського, Мукачівського державного університету, Національного

університету біоресурсів і природокористування України, Прикарпатського національного

університету імені Василя Стефаника, Харківської гуманітарно-педагогічної академії.

Достовірність наукових досліджень. Достовірність результатів дослідження

забезпечена методологічним обґрунтуванням вихідних положень; системним аналізом

теоретичного та емпіричного матеріалу; використанням комплексу методів, відповідних

об’єкту, предмету, меті та завданням дослідження; застосуванням кількісного та якісного

аналізу зібраних даних; репрезентативністю вибірки для експериментальної роботи;

а також позитивними результатами впровадження дослідження у практику закладів вищої

освіти.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено у 12 публікаціях, з яких стаття у періодичному науковому

виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України

та/або у закордонному виданні, проіндексованому у базах даних Scopus та/або Web of Science

Core Collection, 4 статті у науковому виданні, включеному до Переліку наукових фахових

видань України, 7 тез наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно

до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами). Робота включає анотацію, вступ, три

розділи, висновки до кожного розділу, загальні висновки та список використаних джерел,

який містить 118 найменувань, додатки. Загальний обсяг роботи становить 205 сторінок.

Робота містить 15 таблиць, 3 рисунки та 11 додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження; зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; сформульовано мету, об’єкт, предмет

досліджень та завдання, які розв’язуються в роботі; описано методи досліджень; окреслено

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів; наведено інформацію щодо

особистого внеску здобувачки, апробації результатів дисертації та публікацій, структури

та обсягу роботи.

У першому розділі розглянуто сучасні умови становлення та розвитку STEM-освіти,

що характеризуються високою мінливістю, та підкреслено важливість використання

гнучких та інноваційних методик у підготовці педагогів. Зокрема, наголошено на значущості

інтеграції STEM-технологій, яка сприяє покращенню якості освіти в Україні, розвитку

критичного мислення, творчих здібностей та інноваційного підходу у майбутніх фахівців.

STEM-освіта дозволяє студентам ефективно застосовувати знання на практиці, що є ключовим

для підготовки педагогів у сучасному змінному освітньому середовищі.

У другому розділі описано педагогічні умови успішного впровадження

STEM-технологій у підготовку майбутніх педагогів, що підвищує значущість STEM-освіти.

Визначено умови, що впливають на ефективність цієї підготовки, та сформовано модель

розвитку STEM-компетентності, яка створює інноваційні навчальні середовища для активної

взаємодії з матеріалом, вирішення реальних проблем, розвитку креативності та критичного

мислення.

У третьому розділі розроблено програму дослідницько-експериментальної роботи,

перевірено педагогічні умови та модель професійної підготовки майбутніх педагогів,

визначено компоненти, критерії та показники оцінки розвитку STEM-компетентностей.

Проведено діагностику рівнів їх сформованості за допомогою емпіричних методів,

як-от спостереження, опитування та тестування. Розроблено методику формування

STEM-компетентностей, що ґрунтується на дотриманні дидактичних принципів науковості,

систематичності, логічності, самостійності та рефлексивності. Означено ефективність

окресленої методики, що забезпечується через стійку мотивацію, ефективну організацію

використання STEM-технологій та інтерактивні методи навчання.

Висновки за результатами досліджень належним чином обґрунтовано.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-

обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної

доброчесності.

Зауваження та питання для дискусійного обговорення:

1. У першому розділі висвітлення результатів педагогічних досліджень щодо проблеми

становлення STEM-освіти доцільно було б розширити з урахуванням зарубіжних науковців,

що зробило б дослідження більш фундаментальним.

2. Доцільно було б у першому розділі унаочнити теоретичний матеріал рисунками,

що покращило б сприйняття результатів дослідження.

3. У роботі представлена ґрунтовна характеристика інноваційної діяльності майбутніх

педагогів щодо застосування STEM-освіти та виокремлені шляхи його застосування в закладах

вищої освіти України. Доцільно було б цей матеріал видати як методичні рекомендації

для майбутніх педагогів.

4. У загальних висновках бажано було б детальніше виписати шляхи подальшого

вивчення досліджуваної проблеми.

5.У тексті дисертації трапляються орфографічні й пунктуаційні помилки.

Загальний висновок. Дисертація Рахманіної Аліни Сергіївни на тему: «Підготовка

майбутніх педагогів у закладах вищої освіти України засобами STEM-технологій»

є завершеною науковою роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки

і рекомендації характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним значенням,

достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає меті і поставленим завданням та повністю

розкриває тему, за якою виконувалася робота. За змістом і оформленням дисертація

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно

з постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня

2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня

2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня

2024 року), а її авторка Рахманіна Аліна Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань

01 «Освіта/Педагогіка».

Рецензент доцент кафедри соціальної роботи та реабілітації

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

кандидат педагогічних наук, доцент

Олександр ПРОХОРЧУК
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